O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s) 
categoria(s) 

, com abrangência territorial em .

Fica estipulado o salário normativo de:

R$865,00 (oitoscentos e sessenta e cinco reais) a partir de primeiro de julho de 2009.
R$ 951,50 (novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos) a partir de julho de 2010.

PARÁGRAFO ÚNICO: Nenhum empregado poderá receber salário inferior ao salário normativo 
vigente no período, excluídos os menores aprendizes.

•
•

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUS ULA QUARTA - REAJUS TE DE S ALÁRIO

[...]

cargo de Gerente, Coordenador, Supervisor, Engenheiro, Analistas, Cervejeiro e Especialista.

A empresa concederá um adiantamento quinzenal de 40% (quarenta por cento) do salário nominal  a  
todos os empregados. O  valor desse adiantamento será limitado ao teto de R$ 1.200,00 (hum mil e 
duzentos reais)

A Empresa compromete-se a pagar os salários de seus empregados no último dia útil de cada mês, 
fornecendo o respectivo comprovante, de forma física ou eletrônica.

Será garantido aos menores aprendizes do SENAI o salár o correspondente a metade do piso salarial

[...]

solicitação via Departamento Pessoal.

As horas extras, admitida a excepcionalidade, serão remuneradas a 100% (cem por cento) de 
adicional, quando executadas em dias  normais de trabalho.
PARAGRAFO 1º - No regime de trabalho de jornada fixa serão remuneradas a 125% (cento e vinte e 
cinco por cento) de adicional quando executadas nos domingos e feriados.
PARAGRAFO 2º - No regime de trabalho de jornada de revezamento serão  emuneradas a 125% 
(cento e vinte e cinco por cento) de adicional quando executadas nas folgas, entendidas como DSR.
PARAGRAFO 3º - Fica estipulado pagamento de horas extras a 100% na folha mensal conforme 
período de fechamento, para todos os funcionários que participarem da reunião com toda a fábrica,